
BIBLIOTECONOMIA

1º ANO

2º ANO
165

150

420

360

600

570

2CIN021

2CIN022
2CIN023
2CIN024

2CIN028
2CIN029
2LET006
2LET007
2CIN025

2CIN026
2CIN027

2NIC007

2CIN030

2CIN031
2CIN032
2CIN036

2CIN038

2CIN033

2CIN034

2EMA009

2LEM011

2CIN035
2CIN037

2CIN039
2HIS011
2LEM010

Código

Código

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO
NORMALIZAÇÃO DOCUMENTÁRIA
ANÁLISE DA INFORMAÇÃO
PLATAFORMAS DIGITAIS APLICADAS
À CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
INTRODUÇÃO À CATALOGAÇÃO
ESQUEMAS DE CLASSIFICAÇÃO
PRODUÇÃO DE TEXTO
COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
ORGANIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO E
DO CONHECIMENTO
FONTES GERAIS DE INFORMAÇÃO
MEMÓRIA, INFORMAÇÃO E
SOCIEDADE
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO

BANCO DE DADOS NO ÂMBITO DA
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
COMPORTAMENTO INFORMACIONAL
REGISTROS DO CONHECIMENTO
GESTÃO DE UNIDADES E SERVIÇOS
DE INFORMAÇÃO
CATALOGAÇÃO DE RECURSOS
INFORMACIONAIS
FONTES DE INFORMAÇÃO
BIBLIOGRÁFICAS
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
ACERVOS DOCUMENTAIS
ESTATÍSTICA APLICADA À CIÊNCIA
DA INFORMAÇÃO
LÍNGUA ESPANHOLA APLICADA À
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
PRESERVAÇÃO DIGITAL
PERSPECTIVAS METODOLÓGICAS
DA PESQUISA CIENTÍFICA
VOCABULÁRIOS CONTROLADOS
CULTURA AFRO-BRASILEIRA
LÍNGUA INGLESA APLICADA À
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Nome

Nome

A

A
A
A

A
A
A
A

1S

1S
2S

2S

A

A
A
A

A

1S

1S

1S

1S

2S
2S

2S
2S
2S

Oferta

Oferta

60

30
30
30

15
30
60
60
30

15
30

30

30

45
60
45

30

15

30

15

0

15
30

15
30
0

Teór.

Teór.

0

30
30
15

45
30
0
0
0

15
0

0

15

15
0
0

30

15

0

15

30

15
0

15
0
0

Prát.

Prát.

60

60
60
60

60
60
60
60
30

30
30

30

60

60
60
60

60

30

30

30

30

30
30

30
30
30

Total

Total

Total

Total

TURNO: NOTURNO
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

2CIN028

2CIN026

2CIN029

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO ANUAL

15

30

0

0
0
15

0
0
0
0
0

0
0

0

15

0
0
15

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

TIC

TIC

T./Prát.

T./Prát.

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
30

0

30



BIBLIOTECONOMIA

3º ANO

4º ANO
270

225

330

375

660

600

2CIN040

2CIN042

2CIN043

2CIN044

2CIN045

2CIN046

2CIN047

2CIN048

2EST613
2CIN041
2CIN049
2EST614

2CIN050
2CIN051

2CIN052
2CIN053

2CIN055

2TCC607

2CIN056

2CIN058

2EST615

2CIN054
2CIN057

Código

Código

FONTES DE INFORMAÇÃO
BIBLIOGRÁFICAS E ESPECIALIZADAS
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE
COLEÇÕES
CENTROS CULTURAIS, BIBLIOTECAS
PÚBLICAS E ESCOLARES
PLANEJAMENTO DE UNIDADES E
SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO
O CIBERESPAÇO E OS ÍNDICES
CONTEMPORÂNEOS
SERVIÇO DE INFORMAÇÃO E
REFERÊNCIA
PESQUISA EM CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO E BIBLIOTECONOMIA
INDEXAÇÃO EM SERVIÇOS DE
INFORMAÇÃO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO (CIN)
COMPETÊNCIA INFORMACIONAL
GESTÃO DA AUTOMAÇÃO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ATIVIDADES E/OU SERVIÇOS DE
INFORMAÇÃO (CIN)

REPOSITÓRIO DIGITAIS
MEDIAÇÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO
ARQUITETURA DA INFORMAÇÃO
ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO
EM AMBIENTES DIGITAIS
COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO (CIN)
TERMINOLOGIA NA CONSTRUÇÃO DE
VOCABULÁRIO CONTROLADO
ÉTICA E ATUAÇÃO DO
BIBLIOTECÁRIO
PRÁTICAS DE ESTÁGIO
SUPERVISIONADAS (CIN)
POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO
LEITURA E LITERATURA APLICADA À
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Nome

Nome

A

A

A

A

A

A

A

A

1S
2S
2S
2S

A
A

A
A

A

A

1S

1S

1S

2S
2S

Oferta

Oferta

15

45

60

30

45

45

30

30

0
15
15
0

30
60

30
30

60

60

15

30

0

30
30

Teór.

Teór.

30

15

0

15

15

0

30

30

60
15
0
60

30
0

30
30

0

60

15

0

60

0
0

Prát.

Prát.

60

60

60

60

60

60

60

60

60
30
30
60

60
60

60
60

60

120

30

30

60

30
30

Total

Total

Total

Total

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

Carga Horária

2CIN033

2CIN036

2CIN037

2CIN039

2CIN044 e
2CIN047

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

2CIN920
2CIN921
2CIN922

2EDU905

Código
CATALOGAÇÃO DE MULTIMEIOS
RESTAURAÇÃO DE DOCUMENTOS
EDITORAÇÃO ELETRÔNICA DE
PERÍODO CIENTÍFICO
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
(LIBRAS)

Nome
0
0
0

0

Cred
0
0
0

30

Teór.
30
30
30

30

Prát.
30
30
30

60

Total
Carga Horária

Pré-Requisito Co-Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS

60

0

15

0

0

15

0

15

0

0

0
0
15
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

TIC

TIC

0
0
0

0

TIC

T./Prát.

T./Prát.

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

T./Prát.
0
0
0

0

0

0


